(J. 295. Languedoc,n" 10. Originalscellé.)

Serenissimo domino suo Ludovico, Dei gratia
Francorum régi illustri, P. (Petrus), ejusdem mise-

ratione Petragoricensis episcopus, tenens locum

abbatis in ecclesia Beati Frontonis Petragoricensis,

et devoti sui capitulum ejusdem ecclesie salutem

in eo qui regibus dat salutem. Cum ecc!esia

nostra Sancti Frontonis vobis et progenitoribus
vestris graciosa semper extiterit et devota nos in

eadem devotione persistere cupientes ut melius et

liberius personas et res nostras deffensare possitis

et pacem in nostra diocesi conservare, medietatem

justicie temporalis quam habemus in villa Podii

Sancti Frontonis Petragoricensis, medietam venda-

rum et gat~eriarum, medietatem omnium proven-
tuum provenientium ratione mercati, medietatem

illius partis quam percipimus in pedagio medieta-

tem ponderum bladi et farine, medietatem platea-
rum vacuarum ad halas construendas [et] domos

de borzes, salva tamen pensione quinquaginta soli-

dorum cnrrentis monete in dictis domibus a nostro

capitulo constituta ad anniversarium inclite recor-

dationis Philippi regis celebrandum, vobis et suc-

cessoribus vestris duximus perpetuo concedenda..

In cujus rei testimonium, magestati régie pre-

sentes litteras concedimus sigHiorum nostrorum

munimine consignatas. Actum Parisius, mense

febroario, anno Domim ? cc° XL°v.

Ces lettres sont scellées, en cire verte, sur cordonnet de soie

rouge, du sceau de Pierre 111 de Saint-Astier, evêque de Péri{;ueux,

et du sceau du chapitre de Saint-Front de Périgueux, décrits dans

r~it~~a; sous Jes n~ 6812 et 7272.– Elles sont accompagnées
d'un duplicata scellé des mêmes sceaux.

5468 Paris. I2~5-4C. Février.

(J. M2. ODigations, 11, n° 12. Original sceDe.)

Ludovicus Franciae rex notum facit se, in recompen-
sationem jnrium quae Symon et Philippns de Gilliaco,

fratres, milites, habere solebant et percipere in passa-

gio Ligeris apud Giemum, ante pontis Giemi construe-

tionem, eisdem et eorum heredibus concessisse quin-

decim libras Parisiensium annuatim in pedagio Giemi,

videlicet in festo Resurrectionis Domini, perpetuo perci-

piendas. <' Presentes litteras, ut perpétue, firmitatis

robHrobtineant,signii nostri fecimus impressione muniri.

Actum Parisius, anno Domiuice incarnationis M°cc° qua-

dragesimo quinto, mense februario. n

Scellé, en cire verte sur lacs de soie rouge et verte, du sceau
de Louis IX, premier sceau, décrit dans I'tfe7:fa!rc sous le n" 41.

5465 1245-4.6. Février.

(J. 211. Normandie, 11, n" 8. Original scellé.)

Johannes de Plesseicio, miles, HIIus quondam Brictii

cambellani, notum facit se, assensu et voluntate fratrum

suorum, videlicet, Nicholai, Gaufridi et Alani, quidquid
habebat apud Vernoimm, id est, inedietatem molendini

76
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cum pertinentiis, et quinquaginta solidos annui redditus

in praepos!tHMLVernolii percipiendos, domino Ludovico,
Francorum regi, pro octoginta libris Turonensium, in

perpetuum vendidisse. « In cujus rei testimonium,
cum appositione sigHIorumfratrum meorum predictorum,

presentes litteras sigilli mei munimine con6rmavl< Auc-

tum [anno] Domini ? ce'*quadragesimo quinto, mense

februarii.

SceUé,en cirebrunesur doublequeue,dequatresceaux,décrits
dansl'Inventairesouslesnumérossuivants
1. Jean du Plèssis, chevalier; jf)tMM<at'e, n" 3333.

2. Nicotas du Plessis; Ltucn~airc, n" 3235.

3. Geoffroi du Plessis; f)tMe)t~7'c, n" 3232.

A. Alaindu Plessis;Inventaire,n"3230.

S46~ J24S-46. Jeudi I" mars.

(J. 539. Flandre,I, sac5, n° i3. 15. Original.)

Lttterœ scabinorum et communitatis ville Curtracensis

quibus Willelmum et Rogerum dictum Longam, consca-

binos suos, latores prœsentium, procuratores suos consti-

tuunt ad Mejubendum de compromissione a liberis

Margaretae comitissaeinita. (F!< K"3411.) n Datum

anno Domini M"ce'*quadragesimo quinto, feria quinta

post 7H~ocau:<me.

Tracesde sceaupendantsur doublequeue.-Les diverssceaux
dont s'est serviela villede Courtrayde 1199à 1326,sontdécrits
dansl'Inventairesousles nos10685à 10689.

S4C8 1245-46. 1- mars.

/HS~'MM!e?ï<MHZCOMMM~OKMMinter Jacobum ?'e~eM

~ra~om!'œ et co~M~s Montispessulani initarum

quoad consulatum.

(J. 340.– Montpellieret Maguelone,I, n"22. 1et2.– Copies.)

Cum dominus Jacobus, Dei gratia rex Arago-

num, Majoricarum et Valentie, comes Barchinone

et Urgelli, et dominus Montispessulani, apud Mon-

tempessulanum constitutus, diceret se habere jura

que olim data et concessa fuerunt per tunc consules

Montispessulani Guillelmo, tunc Magalonensi epi-

scopo, super electione consulum Montispessulani

facienda, et resceptione juramenti ab electoribus et

electis prestandi, secundum [quod] in instrumento

inde facto plenius continetur, et vellet se admitti ad

electionem consulum Montispessulani faciendam pro

illo jure quod sibi et suis concessum erat a Magalo-

nensi episcopo, cbnsules Montispessulani, scilicet,

GuiHeImus Lamberti, Guillelmus de Cruzol, Rai-

mundus Atbrandi, Bernardus de Ribauca, GuiUel-

mus Johanini, Stephanus dé Cândelhanicis, Ray-
naudus de Vuolio, Petrus Jogos, Pontius Guiraldi,
Bernardusde Terrada, Johannes Egidii et Durandus

Godofredi, communicato concilio cum conciliariis et

consulibus ofndorum, voluerunt quod dominus rex et

sui in perpetuum, pro jure quod a dicto episcopo

habebat, sit nunc et in posterum in electione con-

sulum Montispessulani facienda secundum formam

prenominato episcopo concessam, et ex concessione

sibi facta a Magalonensi episcopo habeat illa que

prenominato episcopo fuerunt tunc a consulibus

concessa et promissa, hoc tamen addito quod, cum

dominus rex erit in Montepessulano, electionem

consulum, in kalendis marcii perpetuo faciendam,
idem dominus rex et duodecim tunc existentes con-

sules Montispessulani, et assumpti septem viri

Montispessulani, scilicet de unaquaque scala unus,
faciant eandem electionem secundurn formam cum

dicto episcopo conventam. –Et dictus dominus rex

promisit salvare et deffendere et consulere bona fide

consulatum et consùles Montispessulani et universi-

tatem et singulos de universitate Montispessulani, et

universitatis et singalorum jura, et omnia alia facere

et complere que per dictum episcopum fuerunt tune

conventa et promissa. Si vero dominus rex a

Montepessulano absens esset, possit unum mittere

quemlibet de terris suis ultra Salsas, dummodo

non sit de Montepessulano vel ejus districtu, neque
locum suum tenens in Montepessulano, qui pro
domino rege intersit et interesse possit electioni

consulum faciende dicta die et rescipere juramenta.

Qui ab eo destinandus, si dicta die, hora elec-

tionis celebrande, in Montepessulano non erit, ipsi

consules qui tunc erunt, cum aliis septem viris de

scalis sumptis, ad electionem libere procédant,
nemine expectato nec alio ad ipsam electionem pro

ipso domino rege admittendo. Die vero qua con-

sules electi jurare debent, scilicet, in festo Anuncia-

tionis Dominice, ipsi jurent in manu ipsius domini

regis vel ab eo missi, et ipse dominus rex vel eo

missus pro eo faciat promissiones predictas quas

episcopus facere tenebatur et ea forma qua episco-

pus facere tenebatur. Si 'vero ipse dominus rex,

vel ab eo missus, tempore quo electi consules jurare

consueverunt, presentes non essent, locum suum
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tenens in Montepessulano, si presens fuerit, et, si

absens fuerit vel monitus interesse distulerit, veteres

consules pro ipso domino rege novorum rescipiant

juramentum. 'Insuper dominus rex promisit

quod si episcopus Magalonensis vel ecclesia Maga-
lonensis in posterum contra consules vel universita-

tem Montispessulani vel aliquos de universitate pro

jure electionis vel conventionibus a consulibus pre-
nominato episcopo olim ~actis questionem moveret,

'vel aliquam inquietationem inferret, quod inde libe-

rabit et liberare curabit consulatum et consules et uni-

versitatem et singulos de universitate Montispessu-

lani, et actionem et deffentionem suscipiet contra

episcopum Magatonensem suis sumptibus, et actorem

et deffensorem constituet; et de presenti constituit

illum qui locum suum pro tempore tenebit in Mon-

tepessulano. Et voluit et mandavit quod sump-
tus faciendi super premissis, in agendo vel deffen-

dendo, fiant de redditibus suis Montispessulani,
non obstante concessione, donatione, obligatione
vel venditione de ipsis redditibus olim facta vel in

posterum facienda. Acta fuerunt hec sollempni-

ter anno Dominice incarnationis millesimo ducen-

tesimo quadragesimo quinto, in katendis martii, in

presentia et testimonio Raymondi Lamberti, Ray-

mondi de Conchis, Petri Bonifatii, Gui)te!m! Prin-

ter, Richardi Marchi jurisperiti, Marchi de Torna-

mira, jurisperiti, Petri de Combis, jurisperiti, Petri

Salvatoris, Nicholay de Sancto Nicholao, Stephani

Gossa, Guillelmi de Perolis, Petri Vitalis, Petri

Cabalis, Petri de Posqueriis, et Petri de Ponte no-

tarii Montispessulani, qui, mandato domini regis et

prenominatorum consulum, hoc scripsit.
Les piècescotéesn° 22. 1. et 2. sont deux copiesanciennes,

qui, à en juger par l'écriture, ont été faites dans les premières
années du quatorzièmesièeie.Sauf quelquesvariantesd'ortho-

graphe,ellessont identiquespourle texte.Nouspublionsceluide
la piècen° 22. 2.

5466 Bourges. 1245-46. Samedi 3 mars.

Zx'Mër~ Philippi Bituricensis <xrcA!MC<~z ut reo~-
lia Hemerico de AM<!M!o?V6Lemovicensi electo

assignentur.

(J. 346. Régate;I, n° 28. Original.)

Serenissimo domino Ludovico, Dei gratia regi
Francorum illustri, Philippus, miseratione divina

Bituricensis archiepiscopus, Aquitanie primas, sa-

iutem in eo per quem reges regnant. Cum elec-

tionem de viro venerabili et discrète Hemerico de

Malamorte, capellano domini Pape in Lemovicensi

ecclesia, metropolitana nobis auctoritate subjecta,
concorditer et canonice celebratam, juris observato

tramite, duxerimus confirmandam, majestati vestre

supplicamus quatinus electo predicto, parato vobis

fidelitatem facere ut tenetur, regualia faciatis libe-

raliter assignari. Datum Biturris, die sabbati post
Invocavit me, anno Domini ? CCOXL"quinto.

Traces de sceau pendant sur simplequeue. Le seeau de
PhilippeBprruyer,archevêquede Bourges,primat d'Aquitaine.
est décrit dansI'/n~e!t<au-csousle n" 6305, d'aprèsun type ap-
penduà un actedaté de 1237.

5467 Toulouse. 1245-46. 25 mars.

Do~M~MM~M.KOr quondam Centulli comitis Asta-

raci, quidquid ~~e~<ï< comitatu ~6Z6KC!'aCX

comiti 27tO~<B in ~OMM)K~)e~?6/MMMZconfert.

(J. 321. Toulouse,XII, n° 6&. Original.)

Noverint univers!, presentem paginam inspecturi
sive audituri, quod domina Syguis, uxor quondam
nobilis viri domini Centulli comitis quondam Asta-

raci, de sua mera et spontanea voluntate, nulla

tamen deceptione vel violentia ad hoc inducta vel

coacta, dedit, cessit, solvit et concessit, et, sub

perfecte ac irrevocabilis donationis titulo cum

hac publica scriptura semper valitura tradidit, il-

lustri domino Ramundo, Dei gratia comiti Tho-

lose, marchioni Provineie, et heredibus et succes-

soribus et ordinio ejus in perpetuum, totum H!ud

jus, rationem et partem quod et quam ipsa domina

Syguis habebat aut habere debebat vel ei pertine-
bat aut spectabat, vel pertinere aut spectare vide-

batur et debebat, et totum quicquid petere, requi-
rere aut amparare poterat vel putabat aliquo jure
vel aliqua ratione seu quolibet modo in toto comi-

tatu et terra Fezenciaci et in juribus et pertinentiis
suis universis, et totum quicquid ipsa domina

Syguis in eodem comitatu et terra et in pertinentiis
et juribus suis, vel aliquis aut aliqua pro ea vel de

ea aut ejus nomine tenebat et possidebat. Et de

omnibus supradictis et singulis dicta domina Syguis
misit, posuit ac statuit, cum hoc publico instrtt-
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mento, ipsum dominum comitem et heredes et suc-

cessores suos in suo loco et jure ac ratione et per
suum ordinium et heredem, pro bmni voluntate

ipsius domini comitis et heredum et successorum et

ordinii ejus inde de toto semper facienda, nuMa

tamen alia conditione, retentione seu repetitione ab

ipsa domina Syguis penitus seu aliquatenus ibi

facta, preter hoc quod ipsa, vel aliquis aut aliqua

pro ea vel ejus nomine, in diem hodiernum in pre-
dicto comitatu et terra Fezenciaci tenebat et possi-

debat, quod ipsa domina Syguis, de dicti domini

comitis voluntate et expresso concensu, sibi et here-

dibus et successoribus suis retinuit et reservavit.

Preterea dicta domina Syguis mandavit, pro-

misit et convenit, et, tactis corporaliter sanctis Dei

EvangeMIs, juravit dicto domino comiti et heredi-

bus et successoribus et ordinio ejus quod contra

predictum donum vel contra predicta vel ali-

quid de predictis non veniat, aut aliqua arte vel

ingenio aliquatenus venire presumat, renuncians

super hiis omni juri scripto et non scripto, cano-

nico et civili, misso vel missuro, et omnibus aliis

consuetudinibus et statutis, missis vel mittendis,

que sibi prodesse vel domino comiti obesse vale-

rent. Actum fuit hoc ita Tholose, vn. die exitus

mensis mardi, regnante Lodovico Francorum rege,
et eodem domino R. Tholosano comite, et R.

(Raimundo) episcopo, anno ? ce" XL" quinto ab

incarnatione Domini. Testes presentes fuerunt

dominus Bernardus comes Convenarum, Vitalis de

Casanova, Sicardus Alamanni, magister Guillelmus

de Podio Laurentio capeUanus domini comitis ante-

dicti, Bernardus de Maloleone, Bonifacius de Fel-

gari, Berengarius de Promilhaco vicarius Tholose,

Vitalis de Seysses, Arssinus de Monte Esquivo,
Arnaldus de Escalquencis, Johannes Aurioli, Ay-
mericus porterius. Et ego Bernardus Aimericus,

publicus Tholose notarius, qui, mandato ipsius
domini comitis et domine Syguis, hanc cartam

scripsi.

Voyez la pièce suivante par laquelle Eudes de Lomagne com-

p)(';te cette donation en abandonnant au comte de Toulouse la

jtMt'de (lui lui appartenait dans le comté de Fézensac.

5468 Toulouse. 1245-46. 25 mars.

Odo de Lomannia quidquid habebat in comitatu

et terra jp~.seHc~cï comiti y%o~o? in donum

confert.

(J. 30~. Toulouse, II, n" 69. Original.)

ABC. DEF. GHJ.

Noverint universi, presentem paginam inspecturi
sive audituri, quod Odo de Lomannia, de sua mera

et spontanea voluntate, nulla tamen deceptione ad

hoc inductus vel coactus, dedit, cessit, solvit et

concessit, et sub perfecto ac irrevocabili donationis

titulo, cum hac publica scriptura semper valitura,

tradidit itiustri domino Ramundo, Dei gratia comiti

Tholose, marchionî Provincie, et heredibus, et suc-

cessoribus et ordinio ejus in perpetuum, totum illud

jus, rationem et partem, quod et quam ipse Odo

de Lomannia habebat aut habere debebat, vel ei

pertinebat aut spectabat, vel pertinere aut spectare
videbatur et debebat, et totum quicquid petere,

requirere aut amparare poteràt vel putabat aliquo

jure vel aliqua rationè seu quolibet modo in toto

comitatu et terra Fezenciaci et in juribus et perti-
nentiis suis universis; et totum quicquid idem Odo

de Lomannia in eodem comitatu et terra, et in

pertinentiis et juribus suis, vel aliquis aut aliqua

pro eo vel de eo, aut ejus nomine, tenebat et pos-
sidebat.-Et de omnibus supradictis et singulis dic-

tus Odo misit, posuit ac statuit cum hoc publico
instrumento ipsum dominum comitem, et heredes

et successores sues, in suo loco et jure ac ratione,

et per suum ordinium et heredem, pro omni volun-

tate ipsius domini comitis, et heredum, et succes-

sorum et ordinuejus, inde de toto semper facienda,
nuHa tamen alla conditione, retentione, seu repe-

titione ab ipso Odone penitus ibi seu aliquatenus

facta preter Corrnussianum, Mansum, Sos, medie-

tatemque de B)g, quos, cum omnibus juribus et

pertinentiis suis, idem Odo, de dicti domini comitis

voluntate et expresso concensu, 'sibi et heredibus

et successoribus suis retinuit et reservavit. Pre-

terea, dictus Odo mandaviP, promisit et convenit,

et, tactis corporaliter sanctis Dei Evangeliis, jura-
vit dicto domino comiti, et heredibus, ,et succes-

soribus et ordinio ejus, quod contra predictum
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donum, vel contra predicta, vel aliquid de predictis

non veniat, aut aliqua arte vel mgenio aliqua-

tenus venire presumat, renuncians super hiis omni

juri scripto et non scripto, canonico et civili, misso

vel missuro et omnibus aliis consuetudinibus et

statutis, missis vel mittendis, que sibi prodesse vel

domino corriiti obesse valerent. Actum fuit hoc

ita Tholose, vji. die exitus mensis marcii, regnante

Lodoico Francorum rege, et eodem domino Rai-

mundo Tholosano comite, et Raimundo episcopo,
anno M"cc° XL°quinto ab incarnatione Domini.

Testes presentes fuerunt Sicardus Alamanni, ma-

gister Cuillelmus de Podio Laurentio capellanus

dicti domini comitis, Berëngarlus de Promilhaco

vicarius Tholose, Guillelmus de Roaxio, Arnaldus

de Escalquencis, Johannes Aurioll, Vitalis de Casa

nova, magister Guillelmus de Vauro, Guillelmus

Calssas, Gailhardus de Canssas, R. Bernardus de

Sancto Barcio, Aymericus porterius. Et ego Ber-

nardus Americus, publicus Tholose notarius, qui,

mandato ipsius domini comitis et Odonis de Loman-

nia, hanc cartam scripsi.

5469 Toulouse. 1245-46. 25 mars.

(J. 314. Toulouse, VII, n° 31. Original.)

Instrumentum, per litteras alphabeti divisum, quo
Bonifacius de Felgari, prsescnte et interrogante Ramundo

comite TIiotosse, marchione Provinclas, spontanea sua

voluntate recognoscit sevillam et locum S. Cassiani, cum

omnl tenemento, juribus et pertinentiis ejusdem, et totum

illud quod habet in villari de Baiolvila et pertinentus, a

praefato comite in feudum recipere, et ei depraedictis fbrma

solemni, id est manibus inter manus positis, et dato

receptoque fidei osculo, homaKinm praestitisse. Quam

fidelitatem recipiens dictus comes, pro se et successoribus

suis prsefato Bonifacio solemniter promittit se ejus per-
sonam et feuda, cum eorum pertinentiis, salvare, deffen-

dere et bona fide custodire. <' Acta sunt hec Tholose,

in castro Narbonensi, vu. die exitus mensis mardi, rég-
nante Lodoico Francorum rege, et eodem R" Tholosano

comite, et R" (Raimundo) episcopo, anno M"cc° XL"quinto
ab incarnacione Domini. Testes sunt Sicardus Ala-

manni, et Berensarius de Promilhaco vicarius Tholose,
et Arnaldus de Escalquencis, et Bernardus Aimerieus,

publicus Tholose notarius, qui, mandato ipsius domini

comitis et Bonifacii, cartam istam scripsit. ')

5470 Vincennes. 1245-46. Mars.

(J. 539. Flandre, I, sac 5, n° 14. 32. Original scellé.)

Guillelmus de Verson, Garnerus de Triangulo, Droco

de Triangulo, Anselmus de Triangulo, Petrus de Barris,
Odo de Barris, Galterus de ArzIIerIIs, Gaufridus de AI-

neto, Gaufridus de Castello, Johannes de Fimont, Nargo
de Feins, [N.jvicedominus de Piquegni, Erardus de Gal-

landa, coram excellentissimo domino Ludovico rege

Francorum, pro Guillermo, Guidone, Johanne, fratribus,

et Johanna comitissa Barri, sorore eornm, liberis dominas

Marguaretae comitissœ Flandriae et Haynonlae, quos ipsa
de nobili viro Guillermo de Donnapetra suscepit, ad

petitionem ipsorum, sese obligant Rdejussores ex toto et

in solidum de conventionibuscompromissionis initse inter

eos, ex una parte, et liberos ejusdem comitissas, quos de

nob)!! viro Bochardo de Avennis suscepit, ex altera, in

dominum regem et dominnm Odonem Tusculanum epi-

scopum, vel Robertum Attrebatensem comitem, casu

quo dictuin episcopum non adesse contingeret. (Vide
K"3406 &'«e?'a~~c/e~MM!o?!Ma ~V/cAo/aode jRMpKMHMeoet

aliis f/0;H</?~'tBmagnatibus pro Jo/ta?!?!C et ~a/t/MMO de

Avesnis, mense ~~HMarM datas.) « In cujus rei tcsti-

monium et munimen, presentes litteras sigiHomm nos-

trorum impressionibus fecimus roborari. Actum apud
Vicenas, anno Domini millesimo ducentesimo quadra-

gesimo quinto, mense martio. ')

Ces lettres étaient scellées,dans le principe, de treize sceauxen
cire blonde ou brune pendants sur double queue, et rangés dans
l'ordre suivant

1. Guillaume de Vierzon; j?n~€)!fa!'?'e,n°3877.

2. Garnier de Trainel; Inventaire, n° 3756.

3. Dreu de Tramet. Sceau équestre non décrit le cavalier